
令和２年９月２３日 

 

保護者様 

 

須賀川市立白江小学校長 善方 威浩 

 

新型コロナウイルス感染症対策における出席停止の扱いと 

家族が感染した場合の対応の考え方について（お知らせ） 
 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、先日のＰＴＡ役員会にて、「これからは、いつだれが新型コロナウイルスに感染してもおかしく

ない。もし、自分（保護者）が感染した場合、子どもの学校（の登校または欠席）はどうしたらいいのか」

というご質問をいただきました。 

そこで、これまでのお知らせと重複する部分もありますが、改めて整理してお知らせいたします。 

 

記 

 

１ 次のような場合には、「出席停止」の措置をとります。どの場合でも、学校にご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

２ ご家族が新型コロナウイルスに感染した場合、児童以外のご家族が濃厚接触者に特定された場合 

 

 

 

 

 

 

 

３ 今後、上記以外にも様々なケースが出てくることが考えられます。必要に応じて教育委員会等とも相談し

ながら検討・判断いたしますので、まずはご連絡をお願いいたします。 

 

学校では、今後も、校内での感染を防ぐために最大限の対応を行ってまいります。 

しかし、感染のリスクをゼロにすることはできません。だれもが新型コロナウイルス感染症にかかる可能性

があります。感染者の発生に伴う偏見やひぼう中傷が社会問題になる中、ぜひご家庭でも、改めてこのことに

ついて話題にしていただければ幸いです。 

なお、個人情報につきましては厳重に管理してまいります。上記のような場合や、ＰＣＲ検査・抗原検査を

受けてその結果が判明した場合など、どうぞ速やかに学校にご連絡いただきますよう、お願い申し上げます。 

           

（事務担当  養護助教諭 菊池 恵  電話 ６５－２１９１） 

① 児童の感染が判明した場合 

② 保健所により児童が濃厚接触者に特定された場合 

③ 児童に基礎疾患があり、感染が心配で登校を控える場合 

④ 児童にかぜ症状があり登校を控える場合（欠席連絡の際に、症状を詳しくお伝えください） 

① まずは、速やかに、学校へ電話でお知らせください。児童の健康状況をはじめ、詳しくお話を

うかがわせていただきます。なお、児童本人が濃厚接触者に該当するかどうかの判断は、保健所

が行いますので、必要に応じて、学校と保健所が連絡を取り合うようにいたします。 

② 保健所や病院から、ご家族の生活行動等について指示が出るものと思われます。児童の登校に

関しても、それに従っていただくようになります。 


